[bookmark: _GoBack]附表1
2016年泰宁县发改局预算说明

2016年部门预算经第十六届人大五次会议审议通过，按照《福建省财政厅关于深入推进预决算公开工作的通知》要求，现将我单位2016年部门预算说明如下:
1. 部门主要职责
县发改局的主要职责是：贯彻执行国家、省、市关于国民经济和社会发展、经济体制改革和对外开放的法律法规、战略方针和政策；参与起草并组织实施我县国民经济和社会发展、经济体制改革和对外开放的有关规范性文件和政策；承担统筹全县经济社会发展的责任；承担规划重大建设项目和生产力布局的责任。
二、部门预算单位基本情况
县发改局包括1个机关行政处室及1个下属单位，其中：列入2015年部门预算编制范围的单位详细情况见下表:
	单位名称
	经费性质
	人员编制数
	在职人数

	发改局
	财政核拨
	8
	8

	重点办
	财政核拨
	7
	7

三、部门主要工作任务
2016年，县发改局主要任务是：地区生产总值增长10%，全社会固定资产投资增长20%，全社会消费品零售总额增长13%，居民消费价格总指数控制在103%以内，地方公共财政收入增长8%，城镇居民人均可支配收入和农民人均纯收入各增长10%，城镇登记失业率控制在3.8%以内，人口自然增长率控制在11.5‰以内，城镇化率达到45.4%，城镇保障性安居工程住房开工量308套，每亿元地区生产总值生产安全事故死亡人数控制在6人以内。围绕上述任务，重点抓好以下工作：
（一）坚持农业增效, 扎实推进现代农业发展。
（二）坚持工业兴县, 推动工业经济转型升级。
（三）坚持旅游强县，加快现代服务产业发展。
（四）坚持项目带动，推动经济平稳快速增长。
（五） 坚持生态立县，不断推动生态文明建设。
（六）坚持改善民生，推动社会事业协调发展。
四、预算收支总体情况
按照预算管理有关规定，目前部门预算的编制实行综合预算制度，全部收入和支出都反映在预算中。2016年, 发改局收入预算为195.09万元，其中：当年财政拨款收入120.09万元，上年结转收入0万元。相应安排支出预算195.09万元，其中：人员支出111.39万元，对个人和家庭补助支出10.30万元，公用支出33.40万元，项目支出40万元。
五、公共财政预算拨款支出情况
2016年度公共财政预算拨款支出120.09万元，主要支出项目(按科目分类统计)包括：
（一）财政预算拨款（科目）120.09万元。主要用于工资福利支出及对个人和家庭的补助支出。
七“三公”经费财政拨款预算情况
2016年“三公”经费财政拨款预算数为8.20万元，其中：因公出国（境）经费0万元，公务接待费5.8万元，公务用车购置及运行费2.4万元。具体情况如下：
　 （一）公务接待费
　　2016年预算安排5.8万元。主要用于招商引资、项目前期工作等方面的接待活动。与上年相比支出下降12%，主要原因是:进一步加强公务接待管理，勤俭节约。
（三）公务用车购置及运行费
　  2016年预算安排2.4万元，其中：公务用车运行费2.4万元，主要用于公务用车燃油、维修、保险等方面支出；公务用车购置费0万元。

附件：1.部门收支预算总表
      2.部门公共财政拨款支出预算表
      3.部门政府性基金拨款支出预算表
      4.“三公”经费财政拨款支出预算表
3